

Utval: Utval for opplæring og helse
Møtestad: Hotel Terminus, ekstra møte
Dato: 08.03.2016
Tidspunkt: 09.00-09.30

Følgjande faste medlemmer møtte:

Namn	Funksjon	Representerer
Rasmus Laupsa Rasmussen	Medlem	A
Dan Stian Femoen	Medlem	H
Emil Lennart Pålikoff Gadolin	Leiar	A
Katrin Innvær Ankervold	Medlem	A
Linda Haugland Jondahl	Medlem	A
Ragnhild Fagerbakke	Medlem	H
John Helge Gullaksen	Medlem	H
Alexander Fosse Andersen	Nestleiar	SP
Solbjørg Helen Krossli Marjala	Medlem	R
Daniel Charles Hextall	Medlem	SV
Tor André Ljosland	Medlem	KRF
Elizabeth Toft Erichsen	Medlem	V

Følgjande medlemmer hadde meldt forfall:

Namn	Funksjon	Representerer
Roald Stenseide	Medlem	FRP
Rosalind Fosse	Medlem	FRP
Øyvind Strømmen	Medlem	MDG

Følgjande varamedlemmer møtte:

Namn	Møtte for	Representerer
Christoffer Thomsen	Roald Stenseide	FRP
Svein Otto Jacobsen	Rosalind Fosse	FRP
Bjørnar hamre	Øyvind Strømmen	MDG

Frå administrasjonen møtte:

Namn	Stilling
Arne Åsan	Fylkestannlege
Gro Stien Thorvaldsen	Seniorrådgjevar, fylkessekretariatet

Gro Stien Thorvaldsen
sekretær

Sakliste

Utvalls- saknr	Innhald	Arkiv- saknr	U.Off.
PS 20/16	Godkjenning møteinnkalling og sakliste		
PS 21/16	Tannhelsetenesta - Klinikstrukturplan 2015 - 2030	2014/19439	
PS 22/16	Ymse		

PS 20/16 Godkjenning møteinnkalling og sakliste

Saksprotokoll i utval for opplæring og helse - 08.03.2016

Vedtak

Innkallinga og saklista vart godkjend utan merknader.

PS 21/16 Tannhelsetenesta - Klinikstrukturplan 2015 - 2030

Forslag til innstilling

Fylkesrådmannen si innstilling for framtidig klinikstruktur i tannhelsetenesta i Hordaland for planperioden 2015- 2030 er:

1. Aust tannhelsedistrikt

Tannhelsetilbodet i Aust tannhelsedistrikt vil i løpet av planperioden bli konsentrert om 3 store tannklinikkar – Norheimsund tannklinik, Odda tannklinik og Voss tannklinik.

Klinikstrukturplanen inneber vedtak om:

- Granvin tannklinik** blir lagt ned i 2016. Pasientane blir overførte til Voss tannklinik.
- Ulvik tannklinik** og **Lofthus tannklinik** blir oppretthalden inntil kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart i 2017.
- Kjøp av tenester frå privat tannlege i Vaksdal blir avslutta når vedkomande går av med pensjon i 2017.
- Dalekvam tannklinik** blir lagt ned når ny tannklinik i Indre Arna er ferdig i 2018. Pasientane kan velja mellom tannhelsetilbod på Voss tannklinik eller Indre Arna tannklinik.
- Det kan bli aktuelt å bygga ny tannklinik i Odda i løpet av planperioden.

2. Nord tannhelsedistrikt

Tannhelsetilbodet i Nord tannhelsedistrikt vil i løpet av planperioden bli gitt på 5 store tannklinikkar – tannklinik i Nordhordland Helsehus, Lindås tannklinik, Åsane tannklinik, Hesthaugen tannklinik og Indre Arna tannklinik, og ein mindre tannklinik på Osterøy.

Klinikstrukturplanen inneber vedtak om:

- Lindås tannklinik** blir oppretthalden.
- Fedje tannklinik, Masfjorden tannklinik og Modalen tannklinik** blir lagt ned i 2016 og pasientane kan velja om dei vil ha tannhelsetilbodet på Knarvik tannklinik eller på Lindås tannklinik.

- c) **Ny tannklinikk i Indre Arna** blir etablert i 2017 med kapasitet til å gi et tannhelsetilbod til pasientar frå Arna, delar av Vaksdal og delar av Samnanger.
- d) **Ny tannklinikk i Helsehuset Nordhordland** blir etablert i 2018 med 12 behandlingsrom. Helsehuset Nordhordland er under planlegging, og tannhelsetenesta deltek i prosjekteringa. Med omsyn til investeringsplan og inngåing av endelege leigekontraktar, er det viktig med ei rask avgjerd i saka.
- e) **Nåverande Knarvik tannklinikk, Frekhaug tannklinikk og Manger tannklinikk** blir nedlagt når tannklinikken i Helsehuset Nordhordland står klar til bruk.
- f) **Ny tannklinikk i Åsane videregående skole** blir etablert i 2020. Dette er ei samlokalisering av nåverande U Pihl tannklinikk og Rolland tannklinikk. Åsane vgs har som einaste skule i Hordaland utdanning av tannhelsesekretærer, og den nye tannklinikken skal bidra i praktisk trening av elevane på denne linja.

3. Sentrum tannhelsedistrikt

Tannhelsetilbodet i Sentrum tannhelsedistrikt vil i løpet av planperioden bli konsentrert på 5 store tannklinikkar – Solheimsviken tannklinikk, Årstad tannklinikk, Fana tannklinikk, Sørås tannklinikk og Os tannklinikk – og 2 mindre tannklinikkar – Eikelandsosen tannklinikk og Austevoll tannklinikk.

Klinikkstrukturplanen inneber vedtak om:

- a) **Tysse tannklinikk** blir lagt ned når ny tannklinikk i Indre Arna er klar til bruk i 2018. Pasientane i Samnanger kan då velja mellom å få sitt tannhelsetilbod på Eikelandsosen tannklinikk, på Indre Arna tannklinikk, Os tannklinikk eller Norheimsund tannklinikk.
- b) **Ny tannklinikk i Fana bydel** blir etablert i 2019. Dette er ei samlokalisering av nåverande Nesttun tannklinikk og Fana tannklinikk.
- c) **Ny tannklinikk på Os** blir etablert i 2022.
- d) **Tysnes tannklinikk** blir vurdert lagt ned når ny tannklinikk i Os er klar til bruk i 2022.

4. Sør tannhelsedistrikt

Sør tannhelsedistrikt vil i løpet av planperioden konsentrera sitt tannhelsetilbod på 4 store tannklinikkar – Stord tannklinikk, Husnes tannklinikk, Bremnes tannklinikk og Sveio tannklinikk.

Klinikkstrukturplanen inneber vedtak om:

- a) Fylkestannlegane i Hordaland og Rogaland samarbeider med ei samordning av tannhelsetilbodet i området Etne kommune/Vindafjord kommune (Rogaland). Dette vil bli fremma som ei eiga sak i løpet av 2016.
- b) **Rosendal tannklinikk** blir lagt ned i 2016.
- c) **Langevåg tannklinikk** blir oppretthalden inntil kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart i 2017.
- d) **Ny tannklinikk i Sveio** blir etablert i 2023.

5. Vest tannhelsedistrikt

Vest tannhelsedistrikt vil gi sitt tannhelsetilbod på 4 store tannklinikkar – Loddefjord tannklinikk, Fyllingsdalen tannklinikk, Askøy tannklinikk og Straume tannklinikk.

Klinikkstrukturplanen inneber vedtak om:

- a) **Askøy tannklinikk** er under bygging, og vil vera ferdig i desember 2016. Dette er ei samlokalisering av Kleppestø tannklinikk og Florvåg tannklinikk.

- b) **Ny tannklinikk på Straume** blir etablert i 2021. Sund tannklinikk og Ågotnes tannklinikk blir lagt ned når ny tannklinikk på Straume er klar til bruk.
- c) **Ny tannklinikk i Fyllingsdalen** blir etablert i 2024. Sælen tannklinikk blir lagt ned når ny tannklinikk er klar til bruk.
- d) **Laksevåg tannklinikk blir** lagt ned når det er kapasitet på naboklinikkene til å overta pasientene. Pasientene blir overført til Solheimsviken tannklinikk, Loddefjord tannklinikk og nye Fyllingsdalen tannklinikk.

Saksprotokoll i utval for opplæring og helse - 11.02.2016

Tor Andre Ljosland (Krf) sette på vegne av A, Sp og Krf fram slikt alternativt forslag:

"Alternativ:

Saka vert utsett og sett opp igjen i eit nytt møte i forkant av marsmøtet i fylkestinget."

Røysting

Ljosland sitt forslag vart samrøystes vedteke som innstilling til fylkesutvalet.

Innstilling til fylkesutvalet

Saka vert utsett og sett opp igjen i eit nytt møte i forkant av marsmøtet i fylkestinget.

Saksprotokoll i administrasjonsutvalet - 23.02.2016

Pål Kårbø (FL KRF/SP) sette fram slikt forslag til innstilling:

«Administrasjonsutvalet tar saka til orientering.»

Irene Ness (Akademikerne) sette fram slik merknad på vegner av LO-K, YS-K, Unio og Akademikerne:

«Klinikkstrukturplanen 2015-2030 er utarbeidet uten drøfting med tillitsvalgte, men tillitsvalgte er informert etter at planen var ferdig utarbeidet.

Nåværende plan er en endring fra høringsutkastet i 2014. På side 5 i Klinikkstrukturplanen 2015-2030 står det under 1.3 «Arbeidsmetode» at det er gjennomført info- og drøftingsmøter. Det er kun gitt informasjon om planen. På side 33 under Tannhelsetenesta d) står det at det er startet drøftinger om utvidet åpningstid med tillitsvalgte. Det er kun informert om at dette i møte på lokalt nivå.

Klinikkstrukturplanen er et offentlig plandokument. Ansattes arbeidstid pleier ikke å være en del av et offentlig plandokument som omhandler struktur.

I den reviderte Klinikkstrukturplanen har Fylkestannlegen tatt hensyn til høringsinnspill og bevarer flere klinikker. Dette reduserer problemstillingen med lengre reisetid for mange pasienter betydelig.

Tannhelse har fått redusert bevilgninger med 20 millioner kroner de siste 4 -5 år, og dekker ikke tannhelse sitt totalbudsjett for drift og lønn. Tannhelsebudsjettet baserer seg på en høy inntjening fra betalende pasienter og utgjør nå ca. 36 % av totalbudsjettet til tannhelse.

De reduserte bevilgningene over flere år, fører til en ny klinikkstrukturplan for å bli mer kostnadseffektive. Det betyr at klinikker som er minst i bruk, vurderes nedlagt. Dette må ses på som en villet politikk fra politikerne som har redusert tannhelsebudsjettet med en forholdsvis stor sum for en liten avdeling over flere år.

Samtidig har pasienter som får tilsyn og behandling i prioriterte grupper økt. Økningen er gr. C1 (sykehjem og institusjon), gr. C2 (hjemmesykepleie, ordinær og psykiatri), gr. E (LAR og innsatte).

Gr. A (3-18 år) og gr. D (19-20 år) er under tilsyn med et ønsket innkallingsintervall på 24 måneder. Gjennomsnittet er ca. 18 måneder.

Pasientgruppen er betydelig forskjellig fra den tiden offentlige tannleger var skoletannleger. Det er en interessant og utfordrende jobb som samtidig er krevende, både fysisk og psykisk.

Rekruttering til tannlegestillinger i Hordaland er ikke den beste. Søkermassen domineres av tannleger med utdannelse fra utlandet, både norske og utenlandske, flere søkere uten norskkunnskap eller autorisasjon. De fleste aktuelle kandidater er nyutdannede.

Den største fordelen for rekruttering til offentlige tannhelsestillinger er arbeidstiden, og oppgis som en svært viktig årsak til å arbeide offentlig. Dette er et gode ved å arbeide offentlig, og arbeidstiden lar seg kombinere med et familieliv. Lønnen som offentlig tannlege er ikke spesielt høy, pasientgruppene krever ofte mer fysisk og psykisk av en behandler enn hos en privat tannlege som behandler voksne pasienter.

Klinikkstrukturplanen fremmer større enheter med den hensikt å få et større fagmiljø, stabil kompetanse over tid for å få en bedre rekruttering, som ses på som et gode for pasientene. Men dersom åpningstiden utvides, vil det ta bort det viktigste gode ved en offentlig stilling, og svekke rekruttering til tannlegestillinger ytterligere.

Innkallingsintervallet for gruppene A og D som utgjør hoveddelen av pasientmengden, tilsier at en pasient kalles inn annet hvert år. Dette kan ikke ses på som en stor belastning. Ved flytting av klinikker til regionalsentre, vil de fleste elever i den videregående skole ha nærhet til en tannklinik, og bør få gå på tannklinikken som ligger nærmest skolen, dersom pasienten ønsker dette. Dette vil redusere fravær ved timeavtaler.

Tannlegeforeningen NTF ønsker ikke en endret arbeidstid for ansatte i forbindelse med en ny klinikkstrukturplan.

Alle fagforeningene i administrasjonsutvalget står samlet bak oversendelsesforslaget.»

Merknaden frå Irene Ness vart omgjort til eit oversendingsforslag på vegner av LO-K, YS-K, Unio og Akademikerne.

Røysting

Kårbø sitt forslag vart samrøystes vedteke som innstilling mot ingen røyster for fylkesrådmannen sitt forslag.

Ness sitt forslag vart oversendt til fylkesrådmannen på vegner av administrasjonsutvalet utan realitetsbehandling.

Innstilling til fylkesutvalet

Administrasjonsutvalet tar saka til orientering

Saksprotokoll i fylkesutvalet - 25.02.2016

Saka var utsett i utval for opplæring og helse, og vart difor ikkje behandla av fylkesutvalet.

Saka vert lagt fram for fylkesutvalet i eit ekstra møte før fylkestinget 08.03.2016. Innstilling til fylkestinget vert lagt fram etter dette møtet.

Saksprotokoll i utval for opplæring og helse - 08.03.2016

Solbjørg Marjala (R) sette fram slikt forslag:

"Utval for opplæring og helse går inn for at tannhelseplanen blir sendt attende til fylkesadministrasjonen for ny og grundigare vurdering, ny høyringsrunde og endeleg politisk handsamning i løpet av hausten 2016."

Bjørnar Hamre (V) sette fram slik forslag:

"Tillegg til forslag frå Rødt:

Inntil et eventuelt vedtak bekrefter at regionalt forvaltningsorgan fortsatt skal ha ansvar for tannhelse, skal man i større grad vektlegge kommunenes høringssvar ved forslag om større strukturendringer."

Røysting (forslaget om utsetjing)

Marjala sitt forslag med Hamre sitt tillegg fekk 5 røyster (V, R, H) og fall.

Rasmus Laupsa Rasmussen (A) sette fram slikt forslag:

"Fylkesrådmannen sitt forslag, med slike endringar:

1. AUST TANNHELSEDISTRIKT :
Nytt pkt. b: Ulvik tannklinikk og Lofthus tannklinikk vert oppretthalden. Ny vurdering når kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart.
2. NORD TANNHELSEDISTRIKT :
Tillegg til pkt.b : Lindås tannklinikk vert flytta til Austrheim vgs når ny skule står ferdig.

Endring i pkt d : 10 behandlingsrom

Nytt punkt e: «Nåverande Knarvik tannklinikk og Frekhaug tannklinikk blir nedlagt når tannklinikken i Helsehuset Nordhordland står klar til bruk».

Nytt punkt f : «Manger tannklinikk vert oppretthalden. Ny vurdering når kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart».

Nytt punkt g : Som rådmannen sitt punkt f.
3. SENTRUM TANNHELSEDISTRIKT:
Som rådmannen.
4. SØR TANNHELSEDISTRIKT:
Nytt pkt.b: Rosendal tannklinikk vert oppretthalden. Ny vurdering når kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart.

Nytt pkt. c : Langevåg tannklinikk vert oppretthalden. Ny vurdering når kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart.
5. VEST TANNHELSEDISTRIKT:
Som rådmannen.
6. NYTT PKT. 6:
Der klinikkar vert lagt ned, skal ein undersøka om det er potensiale for kjøp av private tannhelsetenester som eit alternativt tilbod til innbyggjarane i området."

Dan Femoen (H) sette fram slikt forslag:

"Fylkesrådmannen sitt forslag, med slike endringar:

1. Aust tannhelsedistrikt
Ingen endring, som innstillinga.
2. Nord Tannhelsedistrikt
Endring i punkt b)
Fedje tannklinikk, Masfjorden tannklinikk og Modalen tannklinikk vert oppretthalden inntil kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart i 2017.

Endring i punkt d)
Noverande Knarvik tannklinikk blir lagt ned når Helsehuset Nordhordland står klar til bruk.

Frekhaug tannklinikk og Manger tannklinikk vert oppretthalden inntil kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart i 2017.

3. Sentrum tannhelsedistrikt
Ingen endring, som innstillinga.
4. Sør tannhelsedistrikt
Endring i punkt b)
Rosendal tannklinikk vert oppretthalden inntil kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart i 2017.
5. Vest tannhelsedistrikt
Ingen endring, som innstillinga."

Røysting

Rasmussen sitt forslag vart vedteke mot 6 røyster (H, V, KrF) for Femoen sitt forslag.

Innstilling til fylkesutvalet

Framtidig klinikkstruktur i tannhelsetenesta i Hordaland for planperioden 2015- 2030 er:

1. Aust tannhelsedistrikt

Tannhelsetilbodet i Aust tannhelsedistrikt vil i løpet av planperioden bli konsentrert om 3 store tannklinikkar – Norheimsund tannklinikk, Odda tannklinikk og Voss tannklinikk.

Klinikkstrukturplanen inneber vedtak om:

- a) **Granvin tannklinikk** blir lagt ned i 2016. Pasientane blir overførte til Voss tannklinikk.
- b) **Ulvik tannklinikk** og **Lofthus tannklinikk** blir oppretthalden. Ny vurdering når kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart.
- c) Kjøp av tenester frå privat tannlege i Vaksdal blir avslutta når vedkomande går av med pensjon i 2017.
- d) **Dalekvam tannklinikk** blir lagt ned når ny tannklinikk i Indre Arna er ferdig i 2018. Pasientane kan velja mellom tannhelsetilbod på Voss tannklinikk eller Indre Arna tannklinikk.
- e) Det kan bli aktuelt å bygga ny tannklinikk i Odda i løpet av planperioden.

2. Nord tannhelsedistrikt

Tannhelsetilbodet i Nord tannhelsedistrikt vil i løpet av planperioden bli gitt på 5 store tannklinikkar – tannklinikk i Nordhordland Helsehus, Lindås tannklinikk, Åsane tannklinikk, Hesthaugen tannklinikk og Indre Arna tannklinikk, og ein mindre tannklinikk på Osterøy.

Klinikkstrukturplanen inneber vedtak om:

- a) **Lindås tannklinikk** blir oppretthalden.
- b) **Fedje tannklinikk, Masfjorden tannklinikk og Modalen tannklinikk** blir lagt ned i 2016 og pasientane kan velja om dei vil ha tannhelsetilbodet på Knarvik tannklinikk eller på Lindås tannklinikk. Lindås tannklinikk vert flytta til Austrheim vgs når ny skule står ferdig
- c) **Ny tannklinikk i Indre Arna** blir etablert i 2017 med kapasitet til å gi et tannhelsetilbod til pasientar frå Arna, delar av Vaksdal og delar av Samnanger.
- d) **Ny tannklinikk i Helsehuset Nordhordland** blir etablert i 2018 med 10 behandlingsrom. Helsehuset Nordhordland er under planlegging, og tannhelsetenesta deltek i prosjekteringa. Med omsyn til investeringsplan og inngåing av endelege leigekontraktar, er det viktig med ei rask avgjerd i saka.

- e) Noverande **Knarvik tannklinikk** og **Frekhaug tannklinikk** blir nedlagt når tannklinikken i Helsehuset Nordhordland står klar til bruk.
- f) **Manger tannklinikk** vert oppretthalden. Ny vurdering når kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart.
- g) **Ny tannklinikk i Åsane videregående skole** blir etablert i 2020. Dette er ei samlokalisering av nåverande U Pihl tannklinikk og Rolland tannklinikk. Åsane vgs har som einaste skule i Hordaland utdanning av tannhelsesekretærar, og den nye tannklinikken skal bidra i praktisk trening av elevane på denne linja.

3. Sentrum tannhelsesdistrikt

Tannhelsetilbodet i Sentrum tannhelsesdistrikt vil i løpet av planperioden bli konsentrert på 5 store tannklinikkar – Solheimsviken tannklinikk, Årstad tannklinikk, Fana tannklinikk, Sørås tannklinikk og Os tannklinikk – og 2 mindre tannklinikkar – Eikelandsosen tannklinikk og Austevoll tannklinikk.

Klinikkstrukturplanen inneber vedtak om:

- a) **Tysse tannklinikk** blir lagt ned når ny tannklinikk i Indre Arna er klar til bruk i 2018. Pasientane i Samnanger kan då velja mellom å få sitt tannhelsetilbod på Eikelandsosen tannklinikk, på Indre Arna tannklinikk, Os tannklinikk eller Norheimsund tannklinikk.
- b) **Ny tannklinikk i Fana bydel** blir etablert i 2019. Dette er ei samlokalisering av nåverande Nesttun tannklinikk og Fana tannklinikk.
- c) **Ny tannklinikk på Os** blir etablert i 2022.
- d) **Tysnes tannklinikk** blir vurdert lagt ned når ny tannklinikk i Os er klar til bruk i 2022.

4. Sør tannhelsesdistrikt

Sør tannhelsesdistrikt vil i løpet av planperioden konsentrera sitt tannhelsetilbod på 4 store tannklinikkar – Stord tannklinikk, Husnes tannklinikk, Bremnes tannklinikk og Sveio tannklinikk.

Klinikkstrukturplanen inneber vedtak om:

- a) Fylkestannlegane i Hordaland og Rogaland samarbeider med ei samordning av tannhelsetilbodet i området Etne kommune/Vindafjord kommune (Rogaland). Dette vil bli fremma som ei eiga sak i løpet av 2016.
- b) **Rosendal tannklinikk** vert oppretthalden. Ny vurdering når kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart.
- c) **Langevåg tannklinikk** vert oppretthalden. Ny vurdering når kommunestruktur og oppgåvefordeling er avklart.
- d) **Ny tannklinikk i Sveio** blir etablert i 2023.

5. Vest tannhelsesdistrikt

Vest tannhelsesdistrikt vil gi sitt tannhelsetilbod på 4 store tannklinikkar – Loddefjord tannklinikk, Fyllingsdalen tannklinikk, Askøy tannklinikk og Straume tannklinikk.

Klinikkstrukturplanen inneber vedtak om:

- a) **Askøy tannklinikk** er under bygging, og vil vera ferdig i desember 2016. Dette er ei samlokalisering av Kleppstø tannklinikk og Florvåg tannklinikk.
- b) **Ny tannklinikk på Straume** blir etablert i 2021. Sund tannklinikk og Ågotnes tannklinikk blir lagt ned når ny tannklinikk på Straume er klar til bruk.

- c) **Ny tannklinikk i Fyllingsdalen** blir etablert i 2024. Sælen tannklinikk blir lagt ned når ny tannklinikk er klar til bruk.
 - d) **Laksevåg tannklinikk blir** lagt ned når det er kapasitet på naboklinikkane til å overta pasientane. Pasientane blir overført til Solheimsviken tannklinikk, Loddefjord tannklinikk og nye Fyllingsdalen tannklinikk.
6. Der klinikkar vert lagt ned, skal ein undersøkje om det er potensiale for kjøp av private tannhelsetenester som eit alternativt tilbod til innbyggjarane i området.

PS 22/16 Ymse

Saksprotokoll i utval for opplæring og helse - 08.03.2016

Vedtak

Ikkje noko vart teke opp under Ymse.